
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
DETERMINA:    
 
N. 119 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 01/02/2024 

OGGETTO: 
QUOTA ASSOCIATIVA ANCI (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE COMUNI ITALIANI) ANNO 2024. IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.2 DEL 28/05/2019 

 
PREMESSO CHE:  
   - questo Comune aderisce all’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia;  
   - l’Associazione svolge diversi servizi a favore dei Comuni associati, tra i quali attività di consulenza, di    
     redazione di bozze di regolamenti, di incontri, conferenze ecc, servizi offerti gratuitamente;  
 
DATTO ATTO che annualmente viene richiesto un contributo associativo;  
 
VISTA la richiesta di versamento della quota relativa all’anno 2024, pari ad € 874,97 trasmessa 
dall’Associazione ANCI, via dei Prefetti, 46 - 00186 Roma, C.F.80118510587, attraverso Agenzia delle Entrate-
Riscossioni via Nicolò Giolfino,13 – 37133 Verona; 
 
CONSIDERATO che si deve provvedere al pagamento della predetta quota per continuare ad avvalersi degli 
utili servizi che l’Associazione assicura ai Comuni associati;  
 
VISTO l’avviso di pagamento n.012830L024000000151 di complessivi €. 874,97 presentato da Agenzia delle 
entrate-Riscossioni via Nicolò Giolfino,13 – 37133 Verona, acquisito al prot. n. 828 in data 31/01/2024; 
  
VISTA la deliberazione di C.C. n°23 del 02/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 
il (D.U.P.) Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026;  
 
ATTESO che il D.U.P.:  

 è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;   

 costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;  
 

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare e liquidare la somma € 874,97, tramite la concessionaria Agenzia 
delle entrate-Riscossioni via Nicolò Giolfino,13 – 37133 Verona, con imputazione al capitolo 140/20/1 codice 
01.02.1 del redigendo bilancio 2024/2026;  
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. INPS_37893224 del 04/10/2023, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 01/02/2024, in atti;  
 
PRESO ATTO della deliberazione ANAC n. 556 del 31/5/2017 di aggiornamento della Determinazione n. 4 del 
7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136” che stabilisce al punto 3.10 “la tracciabilità non trova applicazione al pagamento di 
quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto”;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta ufficiale - Serie 
Generale n. 303 - del 30 dicembre 2023, con il quale è stato prorogato al 15 marzo 2024 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario degli Enti Locali per il periodo 2024/2026; 
 
VISTO:  
• l’art. 163, comma 3, del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce l’automatica decorrenza dell’esercizio 
provvisorio se la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione viene prorogata da 
norme di legge in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento con scadenza dello 
stesso al nuovo termine così stabilito e che si applicano le disposizioni di cui al comma 1 dello stesso articolo;  
• l’art. 163, comma 1, del D.L.vo 267/2000 in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato;  
• l’art. 163, comma 5, del D.L.vo 267/2000, in base al quale nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
DATO ATTO:  
• che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio   
   e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
• che l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000;   
 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;  
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 
VISTE:  

- l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore         
                 Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e   
                 contenuta nel presente atto;  

- l’attestazione di regolarità degli atti rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi  
dell’articolo 184, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 e contenuta nel presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’art. 107, comma 3, della legge 267/00;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., e 
non risultando motivi ostativi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90;  
 

2. Di impegnare, senza ulteriore atto, in favore dell’Agenzia delle entrate-Riscossioni via Nicolò Giolfino,13    
– 37133 Verona, la somma complessiva di € 874,97, per quota associativa ANCI anno 2024;  

 
3. Di liquidare l’avviso di pagamento n.012830L024000000151 di € 874,97 in favore dell’Agenzia delle   

 entrate-Riscossioni via Nicolò Giolfino,13 – 37133 Verona;  
 

4. Di Imputare la somma complessiva di € 874,97 al capitolo 140/20/1 codice 01.02.1 del redigendo     
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 
5. Di autorizzare l’ufficio di ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento in favore   

dell’Agenzia delle entrate-Riscossioni via Nicolò Giolfino,13 – 37133 Verona, di 874,97, con il bollettino 
PagoPa allegato;  
 

6. Di dare atto, altresì, che:  
a) l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000;  
b) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
c) il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura 
finanziaria rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto.  

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (Dott. MATTANO' Costantino) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  01/02/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  01/02/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  01/02/2024 al  16/02/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  01/02/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 01/02/2024 Il Responsabile del SettoreDott. MATTANO' 

Costantino 
 
 


